

Thanh Hoá, ngày 09 tháng 3 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua của Trường Đại học Hồng Đức

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua, Trường Đại học Hồng Đức xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời các Luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua đến toàn thể cán bộ, viên chức, lao động (CBVC-LĐ) và người học trong toàn trường. Qua đó, góp phần nâng cao hiểu biết của mỗi cá nhân về các Luật để kịp thời phục vụ tốt cho cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, đoàn thể cấp trường trong công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản Luật.

3. Việc triển khai Kế hoạch phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị và tổ chức, đoàn thể trong Nhà trường.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

##### 1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp: Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật tổ chức Quốc hội; Luật tổ chức chính quyền địa phương.

- Xây dựng chương trình phổ biến và tuyên truyền các văn bản Luật được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ 10 phù hợp với các nhóm đối tượng trong Nhà trường, gồm các luật sau: Luật an toàn thông tin mạng; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật kế toán; Luật thống kê; Luật khí tượng, thủy văn; Bộ luật dân sự; Bộ luật hình sự; Bộ luật tố tụng dân sự; Luật tố tụng hành chính; Bộ luật tố tụng hình sự; Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Bộ luật hàng hải Việt Nam; Luật trung cầu ý dân; Luật quân nhân chuyên nghiệp và công nhân, viên chức quốc phòng; Luật phí và lệ phí.

##### 2. Hình thức tổ chức

2.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật cho CBVC-LĐ trong toàn trường, các nhóm đối tượng và đối với người học: phổ biến thông qua các Hội nghị nghe báo cáo thời sự được tổ chức đều đặn hàng tháng cho sinh viên các khoa đào tạo

và các hoạt động Văn - Thể - Mỹ do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên của Nhà trường phát động. Ngoài ra, tùy điều kiện cụ thể để linh động lồng ghép nội dung phổ biến trong các cuộc họp, hội nghị của đơn vị và Nhà trường.

2.2. Tuyên truyền trên website của Trường Đại học Hồng Đức với hình thức đăng tải toàn văn nội dung các văn bản Luật mới (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) để CBVC-LĐ và người học dễ dàng tiếp cận, khai thác, tra cứu và sử dụng các văn bản Luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Tổ pháp chế xây dựng chương trình cụ thể trong năm 2016 đối với việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua trong toàn trường; Bộ môn Luật của Khoa Lý luận Chính trị - Luật có trách nhiệm chuẩn bị tài liệu giới thiệu điểm mới, những nội dung cơ bản của các Luật để phổ biến cho CBVC-LĐ và người học.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp, Phòng Tổ chức - Cán bộ, Khoa Lý luận Chính trị - Luật phối hợp với Công đoàn trường tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội thông qua cho CBVC-LĐ.

3. Phòng Công tác HSSV, các khoa đào tạo phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Nhà trường tổ chức tuyên truyền cho học sinh, sinh viên nội dung các văn bản Luật thông qua các hình thức phù hợp.

4. Giao Trung tâm Thông tin - Thư viện cập nhật các văn bản Luật mới ban hành trên website Trường Đại học Hồng Đức kèm theo Kế hoạch này.

5. Hoạt động phổ biến, tuyên truyền các Luật phải được thực hiện thường xuyên, hằng năm, hằng quý. Tổ Pháp chế có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) đúng thời gian quy định.

Hiệu trưởng yêu cầu Tổ Pháp chế, Trưởng các đơn vị trực thuộc, các tổ chức, đoàn thể cấp trường phối hợp để triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả về Nhà trường (qua Phòng Hành chính - Tổng hợp) trước ngày 15/11/2016 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (để b/c);
- Các tổ chức, đoàn thể (để t/h);
- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu VT, HCTH.



Nguyễn Mạnh An